
 

COMUNE DI COSEANO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-10-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 54 del 24-10-2023 

 

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - ADOZIONE 

 
Oggi  ventiquattro del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:45, convocata in 
seguito a regolare invito, si è riunita nella sala giunta, la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Asquini David Sindaco Presente 
Del Negro Valerio Assessore Presente 
Klavora Gianpaolo Assessore Assente 
Boiano Antonio Assessore Presente 
Munini Michela Assessore Presente 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Vice 
Segretario Comunale  Pagnucco Tania. 
 
Asquini David nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-10-2023 

 

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - ADOZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE il Piano per l'eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) è uno strumento 
pianificatorio di livello comunale che ha come finalità favorire l’accessibilità degli spazi pubblici, 
l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini mediante: 
- l’individuazione degli spazi pubblici di primario interesse per la collettività, a prescindere dalla 
proprietà o meno dell’Amministrazione Comunale; 
-la verifica delle condizioni di accessibilità; 
-l’analisi delle situazioni di impedimento, rischio e ostacolo per l’utenza; 
-la proposta di schemi progettuali di massima quali interventi di adeguamento; 
 
RITENUTO, in via generale, che il PEBA debba essere caratterizzato dalle seguenti principali 
particolarità: 
-essere un documento che scaturisca da un percorso partecipato con cittadini e fruitori, anche 
appartenenti alle associazioni rappresentative delle persone con disabilità, allo scopo di recepire 
tutte le esigenze di chi usa la città e di chi la amministra; 
-essere un piano strategico per favorire l’accessibilità degli spazi pubblici, nonché l’integrazione 
sociale, la sicurezza, la qualità di vita e la mobilità; 
-essere un piano che permetta di conoscere il grado di accessibilità e fruibilità della città e del 
proprio patrimonio immobiliare, così da poter mettere in atto le necessarie azioni volte a rendere 
tali spazi idonei ad essere fruiti agevolmente da chiunque; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Coseano intende dotarsi del PEBA secondo le 
modalità stabilite da: 
- Legge n. 41 del 28 febbraio 1986, (Legge finanziaria 1986); 
- Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
per le persone handicappate); 
- Decreto Presidente della Repubblica n. 503 del 24 luglio 1996, (Regolamento recante norme per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici); 
- Legge Regionale n.10/2018 recante “Principi generali e disposizioni attuative in materia di 
accessibilità”; 
- “Linee guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche” 
emanate a giugno 2020 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
RICORDATO che con determinazione n. 334 del 29-12-2021 è stato disposto l’affidamento 
dell’incarico per la redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) all’Arch. 
Giuseppe Liotta; 
 
VISTE le “Linee guida per la predisposizione del Piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche” emanate a giugno 2020 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia", che 
disciplinano obiettivi, struttura, contenuti e formazione di tali piani, prevedendo che la redazione 
del PEBA debba svolgersi secondo le fasi di seguito indicate: 

 Analisi delle esigenze attraverso l’ascolto di cittadini e portatori di interesse  
 Analisi tecnica del contesto territoriale  
 Limitazione dell’ambito oggetto del Piano Sinergie con altri piani e progetti  



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-10-2023 

 Definizione delle soluzioni progettuali per l’eliminazione delle criticità rilevate  
 Stima dei costi di intervento  
 Report conclusivi con raggruppamenti tematici  

 
VISTO il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche - PEBA, a firma dell’Arch. Giuseppe 
Liotta, acquisito al protocollo comunale al numero 6680 in data 17.10.2023, costituito dai seguenti 
documenti: 

 Cos.01 Relazione preliminare 
 Cos.02 Planimetria generale stato di fatto 
 Cos.03 Relazione Generale 
 Cos.04 Individuazione criticità 
 Cos.05 Fascicolazione criticità 
 Cos.06 Fascicolo reports 
 Cos.07 Verifica Assoggettabilità procedura di VAS 

 
DATO ATTO CHE sono state eseguite da parte del professionista incaricato, le attività di analisi, di 
indagine e di partecipazione, effettuate tramite sopralluoghi e incontri con tecnici e 
Amministratori del Comune di Coseano, con singoli cittadini/associazioni quali portatori di 
interesse finalizzate a raccogliere dati, informazioni, condivisione di idee, problematiche 
necessarie alla stesura del PEBA nel corso del mese di febbraio 2023; 
 
CONSIDERATO che l’elaborazione del PEBA costituisce il presupposto per la programmazione e la 
pianificazione degli interventi dell’Amministrazione comunale, finalizzati all’eliminazione delle 
barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici individuati; 
 
VISTO il par. 6.3 avente ad oggetto “Procedura di adozione e approvazione” delle Linee guida 
regionali che recita “…si suggerisce che il PEBA sia adottato in Giunta Comunale e successivamente 
approvato in Consiglio Comunale. La decisione dell’iter da seguire rimane comunque in capo 
all’Amministrazione comunale”; 
 
RITENUTO condividere i contenuti del PEBA, nella misura più ampia possibile, aderendo pertanto 
all’iter proposto dal sopra citato par. 6.3 delle Linee guida regionali; 
 
RITENUTO, per quanto riportato in premessa, di procedere all’adozione del Piano per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Coseano; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 48 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina le competenze della Giunta 
comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili di Area, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme 
di legge, 
 

DELIBERA 
 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-10-2023 

1) DI ADOTTARE, il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di Coseano - 
PEBA, redatto dal professionista incaricato, Arch. Giuseppe Liotta, e pervenuto al Prot. n. 6680 in 
data 17.10.2023, costituito dai seguenti documenti:  

 Cos.01 Relazione preliminare 
 Cos.02 Planimetria generale stato di fatto 
 Cos.03 Relazione Generale 
 Cos.04 Individuazione criticità 
 Cos.05 Fascicolazione criticità 
 Cos.06 Fascicolo reports 
 Cos.07 Verifica Assoggettabilità procedura di VAS 

 
2) DI DISPORRE che il PEBA venga depositato, per trenta giorni consecutivi, presso l’Ufficio Tecnico 
del Comune di Coseano, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la 
formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali osservazioni, dandone adeguata 
informazione mediante avviso pubblicato all’albo pretorio on-line e mediante altri mezzi di 
comunicazione (avviso su sito internet, manifesti); 
 
3) DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche si procederà con successivi provvedimenti di programmazione degli 
investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto alla data attuale il presente atto è 
ininfluente ai fini della spesa; 
 
4) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di porre in atto tutti gli adempimenti 
conseguenti e derivanti dal presente provvedimento. 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D. Lgs.267/00, al 
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 62 del 17-10-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
 



 Comune di Coseano 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 24-10-2023 

 

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - ADOZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 

 Asquini David  Pagnucco Tania 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 

(CAD) e s.m.i. e norme collegate che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i. e norme collegate che sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 
 


